1799. Potser quia.
1800. a: Ajali.
1801. Abreujat en pot, amb una titlla.
1802. b: vobis.
1803. Lectura dubtosa.
1804. Ratllat.
1805. La part inferior és trencada.
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180

A
[1103, agost, 2]
Consagració i dotalia. El bisbe Ponç de Barbastre consagra l’església 

de Santa Cecília de Fontova. Pere Sanç, rei d’Aragó, de Sobrarb  
i de Ribagorça, dota l’església amb dos capmasos, que eren part 
del domenge del rei: un a “Sorribes de Dalt”, tingut per Sanç Ca-
rregat i per la seva muller Orovita, i un altre a “Montllor”, tingut 
per Joan d’Onorra i la seva muller Sanxa.

 [A] Original perdut.
 B AMB (Archivo Municipal de Barbastro), lligall II, carpeta 2. Trasllat notarial 

de l’any 1320.
 C RAH, Manuscrits 9-5227, Col·lecció Traggia, vol. 9, f. 42r.
 a uBieTo, 1951, doc. 126, p. 388-389.
 b* ordeig, 2001, vol. III, primera part, doc. 285, p. 13. Ex a. Data: [1103, 

agost].
 c Boix, 2005, doc. 805, p. 522. Data: [1103, agost]. Ex B.

Datem aquesta carta de consagració el mateix mes i el mateix any que la do-
talia de l’església de Sant Salvador i Sant Bartomeu de Calassanç (doc. 181). 
D’altra banda, el dia, el mes i l’any són esmentats en el document que editem 
immedietament a sota (B). Publiquem la transcripció d’aquest instrument que 
no es conserva a l’ACL, atesa la seva importància per a la història del bisbat 
de Roda. Cartografia: fig. 33.

Almitas Dei Patris clementia, qui est unus in trinitate et trinus in 
unitate, et in nomine Ihesu Christi filii eius [et] Spiritus Sancti. Ego 
Petrus Sancius, rex in Aragon et in Suprarbi et in Ripacorza. Facio 
hanc cartam donacionis pro redemptione anime mee et parentum 
meorum vivorum et mortuorum Deo et ad consecrationem ecclesie 
Sancte Cecilie Fontis Tove, quando Poncius, gratia Dei Barbastrensis 
episcopus, consecravit nominatam ecclesiam Sancte Cecilie Fontis 
Tove, in manu Raymundi abbatis dicte ecclesie et servientibus ibi per 
secula cuncta, duos caputmansos quos habeo in Fontova, videlicet 
Corribas de Super per nominato Sanxo Carregato et coniux eius Ori-
vita. Et alio est in Monte Lauri, Iohan d’Onorra et coniux eius Sanxa, 
cum hominibus et famulibus et domibus et terris et vineis et ortis et 
linaribus et arboribus et selveis et vetatibus et heremis et populatis  
et secano et regano et cum vuenis1806 et fidancias iuris et cum omnibus 
suis pertinentiis et meliorationibus, sicut ego Petrus Sancius, rex, et 
mei antecessores diu habuerunt et tenuerunt dictos capudmansos